Nhìn chung, dấu ấn
này được sử dụng ở nhiều loại hình văn
khắc (bia, chuông, khánh) và thể loại văn
bia (bia chợ, bia hậu thần, hậu phật, bia gia
phả, từ đường, bia thần phả ngọc phả, bia
bài vị, bia đề danh tiến sĩ, v.v.). Cụ thể,
ngoài 39 thác bản chưa rõ niên đại, 420 thác
bản còn lại thuộc 27 niên hiệu từ Lê đến
Nguyễn. Trong số đó, thác bản có niên đại
sớm nhất là Sự tích bi ký tạo năm Hồng
Phúc thứ nhất (1573) (Viện Cao học Thực
hành,… 2005: Tập 16, 622), muộn nhất là
Hậu thần bi ký tạo năm Bảo Đại thứ 18
(1943) (Viện Cao học Thực hành,… 2005:
Tập 20, 529).

Dấu ấn Cổ Thái cực đồ thể hiện ở phần
giữa trán bia, bao quanh là các tua lửa, dải
mây hoặc đóa mây, hai bên thường có rồng,
phượng chầu vào.

(i) Theo mô thức Thiên địa tự nhiên Hà
đồ, Long mã chân tượng đồ, hay Cổ Thái
cực đồ trong sách Đồ Thư biên, thấy ở 14
thác bản bia thuộc các niên hiệu Đức
Nguyên, Vĩnh Trị, Vĩnh Hựu, Cảnh Hưng,
Thiệu Trị, Tự Đức, Thành Thái, Duy Tân.
Đồ hình có niên đại sớm nhất thuộc thác bản
bia Nam mô A Di Đà Phật tạo năm Đức
Nguyên thứ 2 (1675) (Hình 69) (Viện Cao
học Thực hành,… 2005: Tập 4, 717), muộn

nhất thuộc thác bản bia Tự chính bi ký tạo
năm Duy Tân thứ 4 (1910) (Hình 70) (Viện
Cao học Thực hành,… 2005: Tập 15, 1036).
Biến thể của mô thức này thấy ở 49 thác bản
thuộc các niên hiệu Vĩnh Thịnh, Bảo Thái,
Vĩnh Khánh, Long Đức, Cảnh Hưng, Cảnh
Thịnh, Gia Long, Tự Đức, Thành Thái, Khải
Định, Bảo Đại, trong đó chiếm tỷ lệ lớn là
các thác bản thuộc giai đoạn Cảnh Hưng
(26/49 thác bản).

(ii) Theo mô thức của Tiết Khản hoặc
Kiều Trung Hòa, thấy ở 16 thác bản bia
thuộc các niên hiệu Hoằng Định, Minh
Mệnh, Tự Đức, Duy Tân, Bảo Đại. Đồ hình
có niên đại sớm nhất thuộc thác bản Tập
phúc bi ký tạo năm Hoằng Định thứ 3 (1602)
(Hình 66), muộn nhất thuộc thác bản Hậu
phụng giáp bắc tạo năm Bảo Đại thứ 17
(1942) (Hình 71) (Viện Cao học Thực
hành,… 2005: Tập 20, 245). Tuy nhiên, mô
thức này lại có thêm ba biến thể sau:

(ii.1) Hình tròn, phần dương bên phải,
phần âm bên trái, có ngư nhãn, thấy ở 3 thác
bản: [Vô đề] tạo năm Khải Định thứ nhất
(1916) (Hình 72) (Viện Cao học Thực
hành,… 2005: Tập 20, 261), và hai thác bản
cùng tên là Trung Tự công đức bi đều tạo
năm Bảo Đại thứ 14 (1939) (Hình 73, 74)
(Viện Cao học Thực hành,… 2005: Tập 20,
232-233).

(ii.2) Hình tròn, bổ dọc làm hai nửa âm
dương, không có ngư nhãn, thấy ở 65 thác
bản bia thuộc các niên hiệu Chính Hòa,
Vĩnh Thịnh, Long Đức, Cảnh Hưng, Quang
Trung, Minh Mệnh, Thiệu Trị, Tự Đức,
Thành Thái, Duy Tân, Khải Định, Bảo Đại.
Thác bản có niên đại sớm nhất là Hậu thần
bi tạo năm Chính Hòa thứ 13 (1692) (Hình
75) (Viện Cao học Thực hành,… 2005: Tập
14, 359).

(ii.3) Hình tròn, bổ ngang hai nửa âm
dương, không có ngư nhãn gồm 26 thác bản
bia thuộc các niên hiệu Cảnh Trị, Vĩnh Trị,
Vĩnh Thịnh, Vĩnh Hựu, Minh Mệnh, Tự
Đức, Thành Thái, Duy Tân, Khải Định, Bảo

Đại. Thác bản bia sớm nhất là Sáng lập tư
văn bi tạo năm Cảnh Trị thứ 6 (1668) (Hình
76) (Viện Cao học Thực hành,… 2005: Tập
13, 99).

(iii) Hình xoáy trôn ốc, thấy ở 40 thác
bản bia thuộc các niên hiệu Hồng Phúc, Đức
Long, Dương Đức, Chính Hòa, Vĩnh Khánh,
Cảnh Hưng, Gia Long, Minh Mệnh, Thiệu
Trị, Tự Đức, Thành Thái, Bảo Đại. Đồ hình
có niên đại sớm nhất thấy ở thác bản bia Sự
tích bi ký tạo năm Hồng Phúc thứ 1 (1573)
(Hình 77), muộn nhất thấy ở thác bản bia Ký
kỵ bi tạo năm Bảo Đại thứ 5 (1930) (Hình
78) (Viện Cao học Thực hành,… 2005: Tập
18, 62). Dạng này thấy nhiều ở các thác bản
thời Tự Đức (13/40 thác bản). Tuy nhiên, số
vòng xoáy và chiều hướng vòng xoáy ở mỗi
đồ hình là khác nhau.

(iv) Hình hai con nòng nọc đấu đầu vào
nhau, thấy ở 13 thác bản bia thuộc các niên
hiệu Minh Mệnh, Đồng Khánh, Duy Tân,
Khải Định, Bảo Đại. Đồ hình có niên đại
sớm nhất thấy ở thác bản bia Trùng tu Huy
Văn điện bi ký tạo năm Minh Mệnh thứ 4
(1823) (Hình 79) (Viện Cao học Thực
hành,… 2005: Tập 1, 449), muộn nhất thấy
ở thác bản bia Ứng lăng thánh đức thần
công bi tạo năm Bảo Đại thứ nhất (1927)
(Hình 80) (Viện Cao học Thực hành,…
2005: Tập 19, 311). Mặc dù, chiều hướng
đầu đuôi hình nòng nọc không thống nhất
giữa các đồ hình (Hình 79, 80), nhưng có
thể coi đây là một dạng thức giản hóa, thu
gọn của Cổ Thái cực đồ, bởi như trên đã nói
hai chấm đen và trắng cũng chính là hình
thái thu gọn của hai nghi Âm, Dương.

(v) Hình tròn trơn, hai bên tả hữu có
vòng tròn chữ “nhật 日” và vòng tròn chữ
“nguyệt 月”, thấy ở thác bản bia Phật tích
Linh Sơn tự tu tạo bi ký tạo năm Hoằng
Định thứ 7 (1606) lưu tại thôn Hậu Hiền
(Thọ Xuân, Thanh Hóa) (Hình 81) (Viện
Cao học Thực hành,… 2005: Tập 2, 913-
914). Nội dung bia ghi việc hưng công của

hội chủ và các môn đồ chùa Ngọc Hoàng.

Tương tự, cổng vào từ chỉ họ Đặng thôn
Tỳ Điện (Lương Tài, Bắc Ninh) được tạo tác
bằng hai trụ đá hình bát giác, đầu trụ hình
tròn, xung quanh đều khắc Bát quái theo thứ
tự Càn, Khảm, Cấn, Chấn, Tốn, Ly, Khôn,
Đoài, quái hào xếp từ dưới lên. Căn cứ niên
đại ghi trong văn bia Đặng gia từ chỉ bi ký
đặt ở di tích, tôi suy đoán trụ đá tạo vào
khoảng năm Đức Nguyên thứ 2 (1675).
Đáng chú ý, phần bậu cổng nối liền với hai
trụ đá - mỗi bên khắc một hình tròn dạng âm
dương hồi hỗ (Hình 83.1-83.6). Vì Thái cực
không thể đồng thời có hai hình, tôi cho đây
có thể là đồ án nhật (dương), nguyệt (âm) và
được dùng với ý “huyền tẫn chi môn” theo
sách Lão Tử11.

Là đồ án trung tâm trên diện bát
hương, Thái cực không chỉ tượng trưng sự
thiêng liêng, màu nhiệm của nguyên lý âm
dương sinh hóa, mà còn biểu thị niềm tin về
sự thờ phụng trường tồn vĩnh cửu. Liên hệ
với bức đại tự đề hai chữ “Thái cực” do Tiến
sĩ Từ Đạm (1862-1936) cung tiến nhà thờ họ
Từ tại Nghệ An vào năm Thành Thái thứ 11
(1899) (Bùi Bá Quân 2023: 416; Hình 96),
chúng ta thấy cổ nhân còn quan niệm “Thái
cực” hay Cổ Thái cực đồ như một biểu
tượng về nguồn cội, do đó nó có thể có tác
dụng nhắc nhở con cháu luôn nhớ tới công
ơn sinh thành của tổ tiên.